— 1 —

沙民政发〔2025〕50 号

重庆市沙坪坝区民政局
关于开展社会组织抽查工作的通知

各有关社会组织及其相关单位：

为规范社会组织行为，促进社会组织健康有序发展，根

据《社会团体登记管理条例》、《民办非企业单位登记管理

暂行条例》、《社会组织抽查暂行办法》的规定要求，现就

委托会计师事务所开展 2025 年社会团体、民办非企业单位

抽查审计工作通知如下：

一、抽查时间

2025 年 10 月—12 月。

二、抽查审计实施机构

重庆企望会计师事务所（普通合伙）

三、抽查审计数量

本次共审计登记的社会团体 5 个，民办非企业单位 15

个。

四、抽查审计内容

— 2 —

查看社会团体、民办非企业单位 2024 年度、慈善组织

2025 年度工作报告书、会计报表、相关账簿、审批单据、财

务票据、合同协议等资料；了解内部控制制度建立、执行情

况；评价内部控制系统是否健全且有效执行；查看会计核算、

财务管理、业务活动管理是否规范；检查是否存在违反非营

利法人要求，违反《中华人民共和国民法典》、《社会团体

登记管理条例》、《民办非企业单位登记管理暂行条例》、

《民间非营利组织会计制度》及其他相关法律法规规定的行

为。如有必要，可以追溯以往年度。

五、抽查审计方法

本次抽查审计主要采取进驻现场、听取介绍、收集资料、

查阅制度等方式，以及采用审验会计凭证和相关财务资料、

盘点实物、函证其他单位或个人、调查取证、重新计算及分

析等方法进行审计。

请各有关社会团体、民办非企业单位积极配合会计师事

务所开展审计工作，真实、准确、完整地提供相关材料和数

据，确保审计检查顺利开展，不得以任何形式阻碍会计师事

务所开展工作。社会团体、民办非企业单位不按规定配合抽

查审计工作的，登记管理机关将依法处理。

区民政局联系人：杨贵川 ，联系电话：65303015。

企望会计师事务所联系人：李树林，联系电话：

15215130844。

联系地址：重庆市沙坪坝区小龙坎马道子 92 号。

— 3 —

附件：1.2025 年社会团体、民办非企业单位抽查审计名单

2.2025 年社会团体、民办非企业单位抽查审计重点

重庆市沙坪坝区民政局

2025 年 9 月 23 日

（此件公开发布）

https://www.mca.gov.cn/n152/n165/c1662004999980005718/part/21394.docx
https://www.mca.gov.cn/n152/n165/c1662004999980005718/part/21395.docx

— 4 —

附件 1

2025 年社会团体、民办非企业单位

抽查审计名单

序号 名 称

1 重庆市沙坪坝区慈善会（慈善组织）

2 重庆市沙坪坝区老年人体育协会

3 重庆市沙坪坝区物业管理协会（行业协会）

4 重庆市沙坪坝区房地产业协会（行业协会）

5 重庆市沙坪坝区轮滑协会

6
重庆市沙坪坝区覃家岗街道稻草援助中心（慈善组

织）

7 重庆市沙坪坝区宁一慈善服务中心（慈善组织）

8 重庆市沙坪坝区慈心汇爱慈善服务中心（慈善组织）

9
重庆市沙坪坝区彩虹之家社会工作服务中心（慈善组

织）

10 重庆市沙坪坝区宏城名都幼儿园

11 重庆市沙坪坝区丰文安星幼儿园

12 重庆市沙坪坝区三色千寻幼儿园

13 重庆市沙坪坝区金沙港湾爱弥儿幼儿园

14 重庆市沙坪坝区延从医用组织研究中心

— 5 —

15 重庆市沙坪坝区长福老年公寓

16 重庆市沙坪坝区金豪名鼎老年公寓

17 重庆市沙坪坝区合展社会工作服务中心

18 重庆市沙坪坝区来高职业培训学校

19 重庆树人凤天小学青少年体育俱乐部

20 重庆市沙坪坝区梦想青少年体育俱乐部

— 6 —

附件 2

2025 年社会团体、民办非企业单位
抽查审计重点

一、年度工作报告

检查 2024 年度（2025 年度）工作报告书的真实性、

准确性和完整性。

二、党建情况

是否按规定建立党组织，是否将党的建设和社会主义

核心价值观写入章程。

三、业务活动情况

检查 2024 年度（2025 年度）是否按照章程规定召开

会员（代表）大会、理事会、常务理事会；是否按照章程

规定进行换届；负责人是否超龄超届任职；是否按规定及

时办理变更登记、章程修改核准和负责人备案；是否依法

依章程开展业务活动；是否具备法律规定的社会团体法人、

民办非企业单位法人基本条件；涉及法定代表人变更登记

的，检查离任审计发现问题整改完成情况；前一年度检查

不合格、基本合格的，检查是否完成整改。

四、制度制定和执行情况

检查有关决策记录，查找是否存在党组织没有发挥应

有作用、决策机制失效、未按规定报备重大事项等情况；

— 7 —

是否有公务员或退（离）休领导干部违规任职的情况；财

务制度、资产管理制度、内部控制制度的制定和执行情况；

接受捐赠、资助的账务处理、开具票据及使用情况；财务

收支是否全部纳入法定账簿核算、是否将财务收支与其他

组织收支混管、是否将活动收入交由其他组织或个人收取；

是否使用其他组织或个人银行账户进行账务往来；票据使

用是否规范；是否存在违反规定进行账务处理的情况和其

他财务管理问题。

五、收费情况

检查开展评比表彰和举办论坛、展会、节庆等活动及

收费情况；开展服务及收费情况。对社会团体，同步检查

会费标准制定和修改程序、表决方式、基本服务项目设置、

票据使用、收支管理等情况。其中，对行业协会商会，同

步检查遵守《国务院办公厅关于进一步规范行业协会商会

收费的通知》关于“严禁强制入会和强制收费”、“严禁

利用法定职责和行政机关委托、授权事项违规收费”、“严

禁通过评比达标表彰活动收费”、“严禁通过职业资格认

定违规收费”、“严禁只收费不服务或多头重复收费”等

规定的情况。

六、分支（代表）机构管理情况

检查分支机构、代表机构、专项基金的设立、管理情况。

检查社会团体设立分支（代表）机构程序是否合规；是否超

出章程规定的宗旨和业务范围设立分支（代表）机构；分支

— 8 —

（代表）机构名称是否规范；是否设立地域性分支机构以及

分支机构下再设分支机构；分支（代表）机构财务是否纳入

社会团体统一账户；社会团体对分支（代表）机构的管理是

否到位等。检查民办非企业单位是否违规设立分支机构。检

查社会团体是否对分支机构、代表机构、专项基金实施有效

管理，是否以设立分支机构、代表机构、专项基金的名义收

取或变相收取管理费、赞助费，是否超范围开展业务活动等。

七、支出和关联交易情况

检查支出是否超出章程规定的业务范围；是否存在抽逃

注册资金；是否向出资人、举办者、捐赠人、理事、监事及

管理人员等分配或变相分配财产；是否通过虚增业务活动成

本、虚假发放工作人员费用、专家费用等方式分配或变相分

配财产；兼职理事兼职参加决策、监督等履职行为时是否以

劳务费、专家费等方式领取报酬；负责人、工作人员或者其

他人员是否存在侵占、私分、挪用组织财产情况，是否存在

不合理列支业务活动成本、管理费用等挥霍浪费组织财产或

公共资源情况，是否存在设立“小金库”或公款吃喝问题；

是否存在将大额财产长期无偿交由或出借给其他组织或个

人不收回情况；对外投资是否履行内部决策程序，是否符合

章程规定的业务范围，是否符合合法、安全、有效原则，是

否按照《民间非营利组织会计制度》进行投资收益核算，是

否存在损害组织利益情况；关联方交易是否履行内部决策程

序，是否按照公允价格交易；是否按照《民间非营利组织会

— 9 —

计制度》等规定对相关信息予以披露。

八、业务主管社会组织履行重大事项报告义务等情况

针对社会团体、民办非企业单位，检查重大事项是否按

规定报批（备），是否按照审批意见开展活动，是否按照规

定对重大事项进行管理；是否建立重大风险台账制度，是否

按要求对风险事项进行研判。

九、其他遵守财务管理等相关法律法规规定、遵守非营

利原则的情况

— 10 —

重庆市沙坪坝区民政局办公室 2025年 9月 23日印发

	附件2